Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

Criada pela Lei nº 10.435, de 24 de abril de 2002

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG - posgrad.iepg@unifei.edu

Av. BPS, 1303 - Cx. Postal 50 - Itajubá – MG -37500-903

ATA DA 1ª ASSEMBLEIA EXTRAORDINÁRIA DO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO EM MATAMÁTICA

DATA: 11/11/2022     HORÁRIO: 15:30H     LOCAL: Sala PMAT

Aos onze dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e dois, às quinze horas e trinta minutos, 1

reuniu-se, na sala PMAT, a Assembleia do Programa de Pós-Graduação em Matemática para apreciar 2

a seguinte pauta: 1) Análise e deliberação do Plano de Dissertação do discente Anderson Mauro da 3

Silva; 2) Análise e deliberação do resultado do processo seletivo para credenciamento docente no 4

programa de pós-graduação em Matemática - 2022.2; 3) Eleição do coordenador, do coordenador 5

adjunto e dos membros do colegiado do PMAT. Estavam presentes os professores Luis Fernando de 6

Osório Mello, Artur César Fassoni, Claudemir Pinheiro de Oliveira, Denis de Carvalho Braga, Fábio 7

Scalco Dias, Jacson Simsen, Maicon Sônego, Mariza Stefanello Simsen, Rick Antônio Rischter, e o 8

representante discente Jorge Luis Gutierrez Santos. Ausências justificadas: Antônio Carlos 9

Fernandes; Braulio Augusto Garcia; Fernando Pereira Micena. Pequeno Expediente: Prof. Luis 10

Fernando deu boas vindas, agradeceu a presença de todos e fez uma breve explanação a respeito da 11

situação do PMAT. Grande Expediente: 1) Análise e deliberação do Plano de Dissertação do discente 12

Anderson Mauro da Silva: O plano de trabalho de dissertação do discente foi apreciado pelos 13

presentes, sendo aprovado por unanimidade; 2) Análise e deliberação do resultado do processo 14

seletivo para credenciamento docente no programa de pós-graduação em Matemática - 2022.2: 15

De acordo com as documentações apresentadas pelo(a)s candidato(a)s e de acordo com a pontuação 16

atribuída a cada artigo, foi deliberada e aprovada por unanimidade a classificação do(a)s 17

candidato(a)s: em 1º lugar a candidata Giane Casari Rampasso, com a pontuação de 102 (cento e 18

dois) pontos; em segundo lugar o candidato Lucas Ruiz dos Santos, com a pontuação de 82 (oitenta 19

e dois) pontos, os quais passam a integrar o quadro de docentes permanentes do programa a partir 20

de 01/01/2023. A assembleia aprovou o resultado por unanimidade; 3) Eleição do coordenador, do 21

coordenador adjunto e dos membros do colegiado do PMAT: Foram aprovados por unanimidade, 22

para exercerem seus mandatos no período de 01/03/2023 a 28/02/2025, os seguintes docentes: para 23

Coordenador o professor Luis Fernando de Osório Mello, para Coordenador Adjunto o professor 24

Fabio Scalco Dias e para o Colegiado os professores Luis Fernando de Osório Mello, Fabio Scalco Dias, 25

Denis de Carvalho Braga e Rick Antônio Rischter. Os membros do Colegiado farão parte, também, da 26

Ministério da Educação

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

Criada pela Lei nº 10.435, de 24 de abril de 2002

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG - posgrad.iepg@unifei.edu

Av. BPS, 1303 - Cx. Postal 50 - Itajubá – MG -37500-903

Comissão de Bolsas do programa, juntamente com o representante discente. Terceiro Expediente: 27

Nada a ser registrado. Nada mais havendo para tratar, o Prof. Luis Fernando agradeceu a presença 28

dos participantes da assembleia e para constar foi lavrada a presente ata, a qual, será assinada pelos 29

participantes. 30

Itajubá, 11 de novembro de 2022. 31

As assinaturas se encontram na página seguinte (via SIPAC). 32